
 



  

  

 

 

Obsah 

Úvod ............................................................................................................... 3 

Několik slov z ředitelny ........................................................................ 4, 5, 6, 7 

Šotci v 1. třídách  ............................................................................................ 8 

V knihovně ..................................................................................................... 9 

Tajenka ................................................................................................... 10, 11 

Recepty pro sportovce ............................................................................. 12, 13 

Básnička .................................................................................................  14, 15 

Naše třída ..................................................................................  16, 17, 18, 19 

Fandím! Fandíš! Fandíme! ...........................................................................  20 

Masopust ..................................................................................................... 21 

Koně ............................................................................................................. 22 

Rybářství ...................................................................................................... 23 

I love Parkour ............................................................................................... 24 

Olympijské hry ......................................................................................... 25, 26 

Rychlobruslení ..................................................................................  27, 28, 29 

Měsíční horoskop ......................................................................................... 30 

Rozhovor s třídním učitelem ......................................................................... 31 

Sociální sítě ............................................................................................  32, 33 

Masopust na Hlinecku ......................................................................  34, 35, 36 

Život v reklamách ......................................................................................... 37 

Okolí Hlinska ........................................................................................... 38, 39 

Družinové okénko ......................................................................................... 40 



  

  

3 

 

Milí čtenáři,  

     dostává se Vám do rukou opravdu 
speciální číslo našeho časopisu. Většina 
stránek totiž vznikla během projektového 
dne, který nesl název „ Naše noviny“. A o tom, 

co na základě týmové práce našich žáků 

vzniklo, se můžete přesvědčit na většině 
stránek v tomto vydání.   

      Žáci celé školy se při něm představili v roli 

redaktorů novin a paní učitelky či páni učitelé 
si vyzkoušeli práci šéfredaktorů. Škola se tak 
proměnila na jednu velkou redakci plnou 

titulek, úvodníků, anket, dotazníků, fotografů, 
zpráv a oznámení. Důležitá byla spolupráce, 
tvořivé nápady, ale také kritická práce 
s informacemi z médií. Mnozí si tak 
uvědomili, že ne vše, co je psáno, je také 
dáno… 

    Každá třída si vybrala téma, kolem kterého 
se všechny literární útvary točily. Nejčastěji se 
žáci zabývali právě aktuální olympiádou nebo 
maškarními obchůzkami.  

 

 

 

 

 

 

  

       Častá byla ale i reklama a zábavné 
stránky, které naopak vážná témata zase 
odlehčily. Po škole běhalo mnoho redaktorů, 
kteří sháněli své informace tzv. v terénu a 
ptali se svých spolužáků či vyučujících na 
různé druhy otázek. Na chodbách také 
probíhaly ankety, které mapovaly sportovní 
zdatnost a zaměření dotázaných. 

       V nižších ročnících se žáci více zaměřili na 
aktuální dění ve svých třídách a velice zdařile 
své texty doplnili ilustracemi. Některé třídy 
dokonce vypracovaly atlasy redakčních šotků, 

kteří malým redaktorům komplikovali práci. 

 

 

 

 

 

 

 

      Celé rušné dopoledne redaktoři odváděli 
výbornou týmovou práci, a tak není divu, že 
vznikla opravdu zajímavá čísla novin. Ta 
budou v nejbližší době pro žáky k vidění na 
celoškolní výstavě na chodbách. Všem 
redaktorům za odvedené nasazení děkujeme 
a těšíme se na další vydání. 

                                                     Petra Zavřelová 

 

 



  

  

4 

 

Odpovídáme na otázky školního parlamentu 

 

           Děkujeme našemu parlamentu, že se snaží aktivně přistupovat ke školním 
otázkám a že se snaží nalézat řešení našich problémů. Na otázky budeme odpovídat 
stručně a snad srozumitelně. Nebudeme však uvádět všechny okolnosti, které musíme 
jako školské zařízení splňovat. Kdyby někdo nerozuměl našim odpovědím, může se 
dotázat přímo v ředitelně.  Dobré a uskutečnitelné návrhy bereme v úvahu a bude-li to 

možné, budeme na tom pracovat. 

1. Charitativní akce pro zvířata 

 Pomáhat zvířatům, zvláště nejsou-li v dobrých podmínkách a nemají zajištěny 
základní životní potřeby, je jistě chvályhodné a je to i naší povinností. Pomáhat však 
můžeme do výše svých možností. Náš nedávný dar na konto Adventních koncertů ve 
výši 13 754,- Kč pomohl nemocným a bezmocným lidem. Nejsme však přesvědčeni, že 
bychom měli žádat po rodičích, protože žáci si zatím nevydělávají, další prostředky. 
Možná by stálo za úvahu zvolit jinou podporu než peněžní, zkuste zapřemýšlet a 
navrhněte. 

 

2. Koutek na čtení 

Nejde jen o Vaše přání. I my bychom si velmi přáli více prostorů na různé naše 
aktivity. Jediné místo, které jsme dokázali vybudovat, jsou stolečky v přízemí. Na 

další koutek nemáme bohužel místo. Co se podařilo, je to, že  
ve druhém patře hlavní budovy jsou nainstalovány nové stolečky na deskové hry. 

 



  

  

5 

 

3. Had není na očích 

 Přesně nevíme, co tím tazatel myslel, ale asi jde o to, že je Charlie mimo hlavní 
pohyb žáků. Souvisí to s tím, co je uvedeno v předešlé odpovědi. Nemáme bohužel další 
místo. Charlie také potřebuje trochu klidu a jiné místo jsme nenašli. Líbila se nám i 
další zvířátka za předpokladu, že by se o ně někdo pečlivě staral, ale nemáme bohužel 
vhodné místo.  

 

4. Bojler do třídy nad umyvadlo 

 Instalovat bojlery do kmenových tříd není možné. Ve třídách není potřebná 
elektroinstalace a další překážka je dodržení bezpečnosti.  

5. Klasické zvonění, půl na půl 

 Nové zvonění je v provozu zhruba čtyři roky. Chcete-li jiné melodie, včetně 
klasického zvonku, je možné do tohoto nového zařízení tyto melodie vkládat. Většině 
se ale toto zvonění líbí, hodně návštěvníků z ostatních škol  
se zajímalo, kde se dá toto zařízení zakoupit. Asi se nikdy nestane, že by se nějaká 
melodie líbila všem lidem. 

 

 

 

 

6. Každý svoji skříňku v šatně 

 V naší škole je necelých čtyři sta žáků. Zkuste se domluvit například při 
matematice nebo  pracovních činnostech s paní učitelkou nebo panem  učitelem  
a proměřte prostory, které máme. Kam bychom ty skříňky dali? Do stávajících prostor 
se opravdu nevejdou. Nám by se to ale líbilo také. 
 



  

  

6 

 

7. Tablety místo učebnic 

 Naše společná práce má být – vzdělávání a výchova. I z mnoha odborných 
posouzení není tento způsob výuky pro žáky základní školy přínosem – spíše naopak. 
Nejde jen o peníze na pořízení, servis, licence (řádově by šlo o milióny korun), ale 
především o to, že my učitelé chceme, abyste byli do života připraveni co nejlépe a 
dokázali si poradit i například tehdy, když tato technika nefunguje.  

8. Vrátit automat a kravíky 

 Toto není možné z důvodu nařízení MŠMT. Porušovali bychom tím tzv. 
pamlskovou vyhlášku, za jejíž porušení jsou vysoké pokuty. Jde o předpis, který je pro 
všechny nezletilé žáky závazný v celé ČR. Náš úmysl zřídit v přízemí bufet tím bohužel 
vzal za své. Všechno tam máme připravené, toho jste si jistě všichni všimli. 

 

9. Vánoční výzdoba na školní zahradě a ve škole 

 Nápad je to dobrý, ale jak ho zrealizovat? Pro ozdobu vyšších stromů bychom 
museli objednat plošinu a strom by svítil v době, kdy už ve škole nikdo není. Možná by 
stačil malý stromek u vchodu. Připomeňte příští rok před Adventem!  

 

 Co se týká výzdoby školy, si myslíme, že se žáci průběžně zapojují – např. 
v keramickém kroužku, výstupy z projektových dnů apod. V příštím roce ale společně 
můžeme školu vyzdobit v interiérech více!  

10. Praktická výuka 

 Nevíme, co tím je přesně myšleno, tazatelé, dostavte se do ředitelny, rádi 
budeme o tomto tématu diskutovat. 

 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi7yuie_KnZAhVCKFAKHciCBREQjRwIBw&url=https://www.jenzeny.cz/design/diy-inspirace-vanocni-dekorace&psig=AOvVaw2alf60lJq48i-keFWAJHaR&ust=1518854523996878


  

  

7 

 

11. Delší přestávky 

 Režim dne je dán vyhláškami a zákony. Přestávky nelze dále „natahovat“  
i z toho důvodu, že by dojíždějícím žákům, a ve škole jich je přibližně 60, ujížděly 
autobusy. 

12. Sportovní vybavení a sportovní kroužky 

 Sportovní vybavení máme na slušné úrovni, sportovní kroužek gymnastiky také 
funguje. Florbalový kroužek nemáme z důvodu chybějícího vedoucího. Další sportovní 
kroužky jsou pro první stupeň dva. 

 

13. Vybavení nábytkem 

 Vybavení tříd nábytkem se na hlavní budově zabýváme již čtyři roky 

a koncem roku 2017 byly dokončeny všechny zakázky. V roce 2018 budeme pokračovat 
na další budově.  Nábytek, jako jsou židle a stolky, musí splňovat příslušné státní 
normy, což náš nábytek splňuje.  Nyní je naším úkolem, aby nový nábytek byl stále tak 
pěkný a abychom se k němu chovali s opatrností a šetrností – tak jako doma.  

           Vybavení jedné třídy jen nábytkem obnáší přibližně 200 000,- Kč.  
 

 

Závěrem bychom Vám všem chtěli popřát mnoho úspěchů v nadcházejícím jarním 
období a našim deváťákům úspěšné zvládnutí přijímacích zkoušek 

 a „šťastnou ruku“ při výběru škol! 
 

Petr Culek a Iveta Vodová 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiw4qmP_6nZAhVMaFAKHZTADHwQjRwIBw&url=https://www.femina.cz/jaro-v-interieru-pustte-si-domu-barvy/&psig=AOvVaw0Dh2TAznZmo8A-nzdEAca6&ust=1518855287387204


  

     1. 

8 

 

Překvapivé odhalení v naší „školičce“! 

Proč se prvňáčkům nedařilo čtení? 

 Za záhadou stojí rodina tiskařských šotků, kteří zlomyslně přehazovali začínajícím 
čtenářům písmenka. Společným úsilím se nám podařilo vypátrat celou skupinu a 

zachytit jejich podobu:  

 

         

 

     

 

 

Doufáme, že se po tomto zveřejnění zastydí, polepší se a přestanou nám dělat 
neplechu. Jinak bychom byli nuceni je ze „školičky“  vystěhovat.  

 

 

 



  

     1. 

9 

 

 

Noviny a časopisy známe z domova, ale tentokrát jsme se šli podívat do dětského 
oddělení Městské knihovny, kde jich mají určitě nejvíc. Nejdříve nás paní knihovnice 
seznámila s těmi nejznámějšími i méně obvyklými tiskovinami. 

 

    

 

Pak jsme si je mohli prohlédnout. Některé stránky nás tak zaujaly, že jsme si je 
zatoužili vyplnit. 

 

  

 

 

A do školy jsme se vraceli příjemně naladěni na další čtenářské zážitky. 



  

    2. A 

10 

 

 

 



  

    2. A 

11 

 

 

 



  

    3. A 

12 

 

 

 



  

    3. A 

13 

 

 

 



  

  3. B 

 

14 

 

 



  

  3. B 

 

15 

 

 



  

   4. A 

16 

 

Při projektovém dni jsme si vyrobili časopis Naše třída. Práce nás moc bavila. Rozdělili jsme se na 
redaktorské týmy a zpracovávali jsme různá témata.   Obálku a ilustrace tiskařských šotků doplnili 
Mikuláš Martínek a Honzík Petružálek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

   4. A 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

   4. A 

18 

 

Tady jsou ukázky naší práce: 

 



  

   4. A 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  4. B 

20 

 

Redaktoři ze 4. B pro vás připravili velmi zdařilé vydání časopisu  

Fandím! Fandíš! 

 

 



  

   5. A 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

   5. A 

22 

 

 

 

 

 



  

   5. B 

23 

 

 

 



  

   5. B 

24 

 

 

 

 

Parkour se inspiroval mnohými zdroji, především Přirozenou metodou Georgese Héberta, která vznikla na 
počátku 20. století. 

V roce 1998 vznikl samostatný název disciplíny – parkour. V roce 2004 se parkour začal šířit po světě. 
V dnešní době se pořádají závody v parkouru. 

 Já občas taky skáču parkour. Parkour se skáče v místech, kde se dají překonávat překážky – např. zeď, 
lavička … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 6. A 

25 

 



  

 6. A 

26 

 

 



  

 6. B 

27 

 

 



  

 6. B 

28 

 



  

 6. B 

29 

 



  

   7. A 

30 

 



  

   7. B 

31 

 

 

 



  

 8. A 

32 

 

Sociální sítě 
Co to jsou sociální sítě?  Sociální síť, společenská síť nebo komunitní síť je služba na Internetu, která registrovaným členům umožňuje si vytvářet osobní (či firemní) veřejný či částečně veřejný profil, komunikovat spolu, sdílet informace, fotografie, videa, provozovat chat a další aktivity. Komunikace mezi uživateli sociálních sítí může probíhat buď soukromě mezi dvěma uživateli, nebo hromadně mezi uživatelem a skupinou s ním propojených dalších uživatelů. 
Závislost na sociálních sítích!                   Závislost na sociálních sítích je jednou z nejčastějších internetových závislostí. A jednou z nejrozšířenějších sociální sítí je Facebook. Počet jeho uživatelů neustále roste a zanedlouho dosáhne dvou miliard uživatelů po celém světě. Mezi další rozšířené se řadí Instagram, Snapchat, Twitter, …. 

INSTAGRAM Instagram je volně dostupná aplikace pro různé mobilní operační systémy. Svým uživatelům umožňuje sdílení fotografií a videí. K tomu je určena řada filtrů, které lze na pořízenou fotografii aplikovat. Poté je tam funkce Instastory, kde si můžete zveřejnit fotku, video, ... na       
dobu 24 hodin. Instagram přidal funkci s názvem Instagram Direct, která umožňuje uživatelům posílat fotografie pouze určitého uživatele nebo určité 

skupiny uživatelů, čímž je chráněno soukromí uživatelů. Tímto Instagram reagoval na stoupající oblibu služby Snapchat. 
 



  

 8. A 

33 

 

Facebook Facebook je aplikace, která slouží ke komunikaci mezi uživateli,          
k udržování jejich vztahů a zábavě. Facebook má přes dvě miliardy uživatelů, takže je jednou z největších společenských sítí na světě. Facebook je přeložen do 84 jazyků. Na Facebook můžete přidat různé fotky a jiní uživatelé na ně mohou reagovat (komentovat, „lajkovat“). Můžete si přes Facebook psát a volat. Je to velmi multifunkční sociální síť. 

 

Snapchat Snapchat vyvinuli Američané Evan Spiegel, Bobby Murphy a Reggie Brown. Slouží k vyfocení a posílání fotek nebo videií přátelům. Princip je takový, že svým mobilním telefonem vyfotíte nebo natočíte nějakou fotku nebo video a pošlete ji přátelům. Fotky si dále můžete upravit. Například si můžete nastavit, jak dlouho chcete, aby ten daný člověk tu fotku viděl, nebo si na fotku přidat efekt či filtr. Je tu také možnost si psát svou story nebo k ní přidat fotku. Snapchat je velmi populární                a používaná aplikace.  
Twitter                                                                                                        YouTube 

     
 

 

  Anketa
Nejpoužívanější sociální sítě žáků ZŠ Resslova 

 

 

 

 

 

 

 Martin Marek, Sára Čáslavská a Nikola Tatíčková 

Instagram Facebook YouTube Twitter Snapchat 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

= server pro zasílání  krátkých textových zpráv                           = server na sdílení videí. 



  

   8. B 

34 

mrtvých. 

 

 

 

 

 

 

   Masopustní průvody s maskami na Hlinecku jsou 

folklórní tradice ve východních Čechách. A roku 
2010 byla zapsaná na seznam nehmotného 
světového kulturního dědictví UNESCO. Komise 
UNESCO při svém výběru zhodnotila, že v 
několika obcích v mikroregionu Hlinecko 
(Studnice, Vortová, Hamry a místní část Hlinska 

Blatno) se masopustní průvod zachoval v téměř 
autentické podobě. Slavnosti, které měly zajistit 
dobrou úrodu, plodnost a přivítat jaro, vznikly ještě 
v předkřesťanské epoše. Masopustní průvod na 
Hlinecku má formu obchůzky po vsi. Ta má přísná 
pravidla, co do počtu masek i jejich pořadí v 
průvodu. Jako první musí jít Kobyla, poslední vždy 
Ras. Dalšími maskami jsou Laufr, žena, Turek, 
slaměný, kominík či kramář. Masky se dělí na 
černé a červené. Návštěvníci jsou bez výjimky 
potřeni sazemi. Průvod je v každém domě 
pohoštěn. Na konci průvodu kobyla symbolicky 
vstane z mrtvých. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Masopust na 

Hlinecku 

Takto vypadal 

navštěvník 
masopustu 



  

   8. B 

35 

 



  

   8. B 

36 

 



  

   9. A 

37 

ŽIVOT V REKLAMÁCH 

Utéct v dnešní době před reklamou není možné... 
Následující text bude o tom, jak nás reklamy denně ovlivňují... 

 

Právě vstávám, jdu do kuchyně a beru si sušenky BeBe, 

protože jen tak můžu mít dobré ráno a energii na celé dopoledne.  
       Naliju si džus Relax, protože v něm je přeci 100% ovoce a budu mít pocit, že žiju 
zdravě. Zapnu televizi, kde na mě vyskočí Nova, protože Nova je moje televize.  
 

 

 

 

K tomu si otevřu časopis Blesk, protože kdo nečte Blesk, ví kulový. Obléknu se a 
nastupuji do auta BMW, protože BMW je radost z jízdy. Jedu do Lidlu, protože Lidl je 
přece správná volba a koupím si Milku pro jemnější potěšení, Mirindu, pravou chuť 
pomerančů a Lentilky, abych měla barevný svět v hrsti. Zaplatím kartou od AirBank, 
protože  i banku můžeme mít rádi. 
Potom, když nevím „co by“, zajedu do OBI. Jelikož začínám mít hlad, zajedu 
do KFC, protože jenom tam je skvělý kuře.  

Cestou z práce domů poslouchám Evropu2, protože jenom tam je 
maximum muziky.  

Když přijedu domů, jdu si vyprat prádlo v prášku Vanish, 
aby se prádlo zbavilo skvrn a špíny. Vyčistím si zuby 

Paradontaxem, abych měla zářivý úsměv a lehnu si do postele z IKEY, protože levněji 
to nejde ...  

 

Myšlenka na závěr: Reklamy ovlivňují člověka natolik, že chce mít vše a myslí 
si, že je to nejlepší. Problém je v tom, že před nimi není úniku ... 

              

Eva Dobrovolná, Denisa Sajfrová, Ondřej Mareš, 9. A 



  

  9. B 

38 

 

 

Svatojánské Lázně 

Leží 1,5 km od Hlinska. Jsou známé již od začátku 17. století mohutným 
pramenem s léčivými účinky. I dnes pramen láká návštěvníky svým tajemným 
nádechem. 

Podle starých záznamů už v roce 1620 postavil přibližně 50 m nad pramenem 
Jan Machovský stavení. Umístil v něm dvě dřevěné kádě, které plnil ohřátou vodou z 

pramene a léčil lidi. Pověst o léčivých účincích vody na zdraví člověka se rychle 
roznesla do okolí. K pramenu začalo přijíždět hodně lidí, mezi nimi i tehdejší 
manželka držitele Rychmburského panství Františka Berková. Na její podmět byla 
vystavěna kapličky sv. Jana Nepomuckého, která nad pramenem stojí dodnes. V roce 
1645, necelý rok po smrti Františky Berkové, byla vysvěcena.  

Každoročně jednu květnovou neděli k uctění Sv. Jana Nepomuckého probíhá v 
kapličce Mše svatá a pouť. Vedle kapličky dříve stála stará lípa, která 
z bezpečnostních důvodů byla pokácena. Nyní na jejím místě stojí dvě nové lipky. 

 

 

 

                      Lípa u lip 

Lípa u lip je památný strom, který 
se nachází nad Hlinskem směrem ke 
Svatojánským lázním. Jedná se o lípu 
srdčitou. Změřili jsme obvod kmene ve 
výšce 1,3m, zjištěný údaj je 4,9m (dle 
informační tabule má měřit 405cm). 
Výška stromu je 19,5m, koruna měří 16m. 
U lípy se nachází lavička, z tohoto místa 
je hezký výhled na Hlinsko. 

 

 

 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


  

  9. B 

39 

 

 

                          Kaplička 

Kaplička stojí hned u cesty, je malá, 
kamenná a fasáda je z bílého brizolitu. 

Střecha je šedá s věžičkou, ve které se 
nachází zvon.  

 

 

 

Kaplička je postavena v barokním stylu. 
Z kapličky vytéká léčivý pramen, který se 
vlévá do rybníčku zarostlého řasami. Poblíž 
kapličky je nová lípa a pařez staré lípy, ve 
které jsou vysázeny květiny. Nedaleko 
kapličky se nachází posezení pro turisty a 
cyklisty. 

 

 

 

                             Pramen 

Pramen je historicky méně známý, ale je 
navštěvovanější než pramen u kapličky. 
Nachází se přibližně 200 metrů od Lázní 
směrem na Studnice po levé straně v lesíku. 
K pramenu je vyšlapaná cestička, která 
ukazuje na jeho oblíbenost. Nalezneme zde 4 
hrníčky a lavičku pro pěkné posezení. 
Pramen patří do povodí Chrudimky. 

 

 



  

   D 

40 

 

„ Zahrádka pro všechny generace“ 

Takto zní téma výtvarné 
soutěže, do níž jsme v naší 
družince kreslili, malovali, 

stříhali, lepili… zkrátka TVOŘILI. 
Každý to pojal dle své fantazie a 
vytvořili jsme tak různorodé 
práce, které ztvárňují využití 
volného času na zahrádce. Při 
naší tvorbě bylo využito 
mnohočetných výtvarných 
pomůcek jako jsou například- 

temperové barvy, pastelové 
křídy, akvarelové pastelky, 
barevný a krepový papír a jiné..  

 

Díky naší kreativitě a šikovným 
ručičkám vznikla spousta 

pěkných výkresů, které si budeme moci jít prohlédnout na výstavu 

do Multifunkčního centra 5. - 7. března. 
 

  

 

 

 


